¶ En la segunda parte de sta ley donde quiso tratar de moderar las dotes, super quo principaliter voluit statuere, ac prouidere, loquitur per verba prohibitiua, vt appare ex illis verbis. 25

que el que tuviere menos de las dozientas mil maravedis de renta, no pueda dar ni de dote arriba de seyscientas mil maravedis, y porque podria ser que esto tambié fuese dote excessiva, si un padre q no tuviesse mas q 30. ó 40. mil maravedis de renta, ó no tuviesse ninguna, ni tuviesse de hacienda y bienes libres, hasta mil, ó dos mil ducados, y tuviesse muchos hijos que no cupiese à cada uno de legitima à dozientas mil maravedis y así la hija dada en seyscientas mil llevaria mas legitima en la dicha dote que los otros sus hermanos, porque conforme à la ley 37. de Toro, se entiende ser tacitamente mejorada en el tercio y quinto, y lo podia ser tempore prædictæ legis Tauri, prouee esta nueva prematica que vino à moderar las dotes, que no pueda ser la hija por via de dote y casamiento mejorada en el tercio y quinto tacita ni expressamente, & sic prouidet generaliter omnibus, & non certo generi personarum habentium in redditibus annalibus prædictas quantitates ibi taxatas, vt voluit Auendanius, & male iudicio meo, & contra verba, & mentem illius legis, quæ supradicta sunt, vt facile colligi potest ex verbis, & dispositione eius, quæ ita sunt clara, vt non sit locus cōiecturis, vt in l. ille, aut ille, §. cum in verbis, ff. de lega. 3. cum concordant. nec caret culpa qui ab hac lege recesserit, siue ampliando, siue restringendo eam, vt tradit Feli. in cap. cum dilecta de rescri. late per Tiraquel. de utroque retract. §. 1. glos. 21. num. 11. Et ipsem Auendanius hoc fatetur in princip. dict. cap. 14. & nihilominus ab ea recessit per leuia satis fundamenta, & rationes, vt ex eius lectura, & sequentibus apparebit.

¶ Lo principal en que se funda Auendano ad prædictam suam opinionem est in doctrina Bald. in l. si plures, C. de conditio. in ser. in 7. col. versicul. iuxta prædicta formatur talis quæstio, ubi tenet quod si caueatur statuto quod filia dorata à patre non succedit, quod si pater moriatur relieta fi-

T E R T I A P A R S.

lia posthuma in ventre, vel nata in infantili aetate, ita quod nubere non potuit quod non poterunt fratres eam ab hæreditate quia hic fuit casus omissus in statu, & remanet in dispositione iuris communis, ut in l. commodissime, ff. de liberis, & posthu. hæc fuit decisio Bald. iustissima, & verissima videri meo, non tamen hoc potest applicari ad legem nostram, quia longe differt in iure, & in facto unus casus ab alio, nam Bald. loquitur in statuto quod est stricti iuris, ut tradit Bart. in l. omnes populi, ff. de iusti. & iure, nos in lege quam licet extendere de uno casu ad alium sibi similem, ut in l. non possunt, ff. deleg. cuius verba sunt, non possunt omnes articuli sygillatim legibus comprehendendi, sed ubi ratio legis manifesta est, is qui iurisdictioni praest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet, y que concurra la mismarazon, y mayor en el un caso que en el otro, patet euidenter, porque en el caso que la dicha ley dispone, no teniendo el padre dozientas mil marauedis de renta, sino menos, q no pueda dar en dote a cada una de sus hijas mas de seyscientas mil marauedis. Si un padre tuuiesse ciento y cinquenta, o ciento y sesenta mil marauedis de renta, y tuuiesse otros muchos bienes libres q valiesen veinte o treynta mil ducados, de que le pudiesen venir tres o cuatro mil ducados de su legitima, conforme a la decision de sta ley, no podria llevar la hija mas de estas seyscientas mil marauedis en dote, y la resta de su legitima llevara quando viniere a heredar a su padre, quia in vita patris non habent legitimam filij, vt notant Doctores post glof. in l. 1. C. de inoffici. dona. Dotis tamen nomine non poterit habere plusquam predicta sexcenta in hac lege taxata, quod fatetur Auendanius: Pero sino tuuiere renta alguna el padre, y tuuiesse los dithos veinte o treynta mil ducados de hacienda, poterit secundu Auendaniu dotare filia intota sualegi

tima, & ea ineliorare in tertio & quanto bonorum tacite vel expresse, ait enim quod non corrigitur leges antiquæ per ista legē, & sic habebit multo plus in dote hæc filia, cuius pater minus habebat in bonis, quam filia alterius qui plus habebat, quod esset absurdum, & contra mentem dictæ legis, porque ay mas razon de moderar la dote de sta hija que su padre no tiene renta alguna, y tiene veinte o treynta mil ducados de hacienda en bienes libres, que no del que tiene otros tantos, y tiene mas ciento y cinquenta, o ciento y sesenta mil marauedis de renta, & sic euidenter est maior ratio in hoc casu quam in expresso à lege.

¶ Lo segundo, porque non solum hic casus est similis expresso in lege, ut predicta lex possit ad eum extendi ex identitate rationis, sed est inclusus & expressus in hac lege, en aquellas, palabras donde dice: Y que el que tuviere menos de las dichas dozientas mil marauedis de renta, no pueda dar, ni de en dote, arriba de seyscientas mil marauedis, porque claro está, que el que no tiene renta ninguna, se verifican en el estas palabras que tiene menos de dozientas mil marauedis de renta, nam minus habet qui nihil habet, & minus est quod non est, ut in l. minus, ff. de verborum sig. & in l. illud, §. 1. ff. de tribu. & sic euidenter errauit Auenda. in his iuris principijs quæ sumuntur ex dictis iuribus, ex quibus declaratur predicta lex quod loquatur & comprehendat virumque casum, videlicet, quod si pater nullos redditus habeat, vel habeat sed minus quam ducenta millia non poterit dotare filiam ultra sexcenta in dicta lege taxata. Idem probatur ex alijs regulis iuris, nam verba prolatæ à lege, vel testatore in definita comprehendunt omnes casus qui ex verbis concipi possunt, ut in l. 3. ff. de adi men. lega. & in l. Gallus, §. quidam recte, ff. de libe. & posthum. tradit eleganter Bart. in l. Centurio, num. 32. ff. de vulga. & pupi. Item quando lex non distin-

distinguit, neque nos distinguere debemus, l. de pretio, ff. de public. cum concordant. & ex his remanet exclusum, ac eneruatum secundum fundatum Auendanij dicentis quod fuit hic casus omissus in hac lege, & nihil disposuit in casu quo pater nullos redditus annuos habebat, quod euidenter est erroneum, quia expressum est in hac lege, ut supra diximus.

Lo tercero, porque est diuersa ratio in casu quem posuit Bald. in dicta lege si plures, C. de conditio. inser. quæ est in nostro, nā ibi statutum loquebatur per verba de præterito, videlicet de filia dotata à patre in vita. In casu vero proposito per eum non fuit dotata in vita a patre, sed fratres volebanr eam dotare postea. Item ibi fuit casus omissus in nostra vero lege fuit expressus, vt diximus in superioribus. Item in l. nostra est eadem, & maior ratio in uno casu non expresso in lege si concedamus non esse expressum, quām in expresso, nam æquius, & cum maiore pietate dotabit, & collocabit pater filiam, quām fratre scius inter quos sēpe oritur inuidia super bonis paternis diuidendis, si unus plus habere prætendat quām aliis, vt in l. illud, C. de collatio.

98

Lo quarto, porque menoshaze al caso el otro fundamento que trae Auendanjo ad faciendam prædictam interpretationem, & fundandam dictam suam opinionem, dicens quod si aliter dicceremus quām ipse sentit, induceretur legum correctio, quod est vitandum, nam illud procederet in casu dubio, in quo vitanda est legum correctio, sed in casu prædictæ legis non sumus in dubio, sed clare lex corrigere voluit iura antiqua, & decisum per legem Tauri 27. per quam permittebatur patri meliorare filiam in dote constituenda tacite, vel expresse lex vero prædicta 101. hoc corrigerem voluit, quod colligitur ex illis verbis in ea expressis. *X mandamos, q̄ ningunopue da dar ni prometer por via de dote ni ca*

samiento de hija, tercio ni quinto de sus bienes, ni se entienda ser mejorada tacita ni expressamente por ninguna manera de contrato entre viudos, quasi dicat, en su testamento bien podra mejorarla, pero no por contrato entre viudos por viade dote y casamiento.

TItem colligitur ex hac lege quod voluerit generaliter prouidere, ac decidere omnes casus ex generalitate illius verbi, que ninguno donde dice. *X mandamos que ninguno pueda dar ni prometer. &c. Porque si quisiera disponer en las personas particulares que tenian la dicha renta, dixerat: X mandamos que ninguna persona de las seb redichas pueda dar ni prometer, &c. Pero dezir generalmente. X mandamos que ninguna persona, hoc non potest limitari, nec coartari ad personas tantum suprascriptas sine corruptione verborum prædicti. Et legi, quod fieri non debet, sed salua semper ratione recti sermonis quæ semper seruanda est, vt in l. Plautius, ff. de auro, & argen. lega. Itē leges semper fieri debet generaliter quoad omnes, nō quoad certas personas, vt in l. iura cōstitui, & lege iura nō in singulas, ff. de legi. nā si aliter dicceremus & quod dicta lex tantum loquitur de personis habentibus ducenta millia in redditibus, & non in alijs, certe parum prodesset prouisio eius, cum hæ personæ paucæ sint, aliæ vero quæ nihil habent in redditibus annuis sint poenæ innumerabiles, nec est credendum quod conditores illius legis voluerint statuere in casibus particularibus, & relinquere vniuersam rempublicam horum regnorū experte huīus salutaris remedij, cum ad ea quæ frequentius accidunt iura adaptaride beant, l. nam ad ea, ff. de legi. igitur tenebam prædictam legē prout iacet arbitror prout dominus Couarruicias & Celsus, & communiter omnes tenent, reiectis limitationibus Auendanij, quæ potius ex capite suo, vel subtilitate ingenij, quam iure probantur.*